

# GAZETA MAZURSKA

## PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOMU MAZUR EWANGELICZNYCH.



### Ja co Cię Kocham, Panie!

Albo Ty myślisz, o Ty wiecznie żywy,  
 że Ciebie Kocham za przysięłe nagrody,  
 że obiecane w królestwie Twem gody,  
 że palmy, harfy, i cuda, i dźwięki,  
 że jaśgółwieć bądź w niebie zapłatę,  
 Którąbys spłacił mi dni mych utratę?  
 Ja Kocham Ciebie, żeś był nieszczęśliwy!  
 że przybolales to wszystko, co boli,  
 że zniosieś wszystko, co tylko ponija,  
 Ty, Bóg, w kajdanach cielesnej niewoli,  
 Ty, Bóg, przez katów prowadzon do krzyża!  
 Ja Ciebie Kocham, że Cię o tej chwili  
 kiego odbiegło i ludzje zdradzili!  
 Ja Ciebie Kocham, żeś był przymuszony  
 Wołać do Ojca: „O, jam opuszczony!”  
 Ja Ciebie Kocham za Twoje konanie!  
 I za śmierć więcej, niż za smartownicowanie!  
 Zygmunt Kraśński.

## Reformacja.

Nie wstydź się Ewangeliji Chrystusowej; jest bowiem ona mocą Bożą tu zbawieniu każdemu wierzącemu

List do Rzymian 1, 16.

Wiele razy nadechodni utroczyłość Reformacji. Kościół ewangelicki, stędgąc myśl wstecz, wspomina tę wielkopomną chwilę, gdy Luter dnia 31 października 1517 r., jako młody mniich przybielom 95 tęg do ścian kościoła w Wittenberdze, przecisnąłw się poglądom ówczesnego kościoła, uczynił pierwszy stanowczy krok, który go doprowadził do zerwania z Kościołem rzymsko-katolickim i musiał do założenia kościoła, opartego na Słowie Bożem, którego jesteśmy wynawcami.

Co skłoniło Lutera do tego czynu? Ciem się powodomwał w głębi serca swego? Jakie znaczenie ma reformacja jego dla nas dzisiaj? Ka te pytania chciałbym krótko odpowiedzieć głównie na podstawie dwóch pieśni naszego reforma-

toru: „5 głębiej nędy w grzechu mym do Ciebie wolam, Panie!” i „Warownym grodem jest nasz Bóg, ożyciem nam i zbawie.” W tych pieśniach zakłeta jest tajemnica reformacji.

Reformacja zrodziła się z ciężkiej walki sumienia i serca Lutera, który w twórczej i niepokojnej, w pocuciu swjej niemocy, grzechu i winy, szukał ratunku, pociechy, ocalenia. Gut, że przed Świętym Bogiem, Wszechpotężnym Stwórcą, Sprawiedliwym Sędzią, utomny, grzeszny człowiek ostać się nie może, zżigac musi, skazany na wieczną zagubę. Nie pomogły: renwanie z światem, życie klasztorne, świercenia kapłańskie, najcięższe praktyki religijne. Pomimo usapalania spowiedników, że grzechy jego są łabe, serce Lutera nie mogło znaleźć ukojenia, pytało wciąż niespokojnie: jak znaleźć łaskawego Boga?

Znalazł Luter miłosiernego Boga, gdy się porcił rozczytywać w Słowie Bożem, o które wtedy mało kto dbał, i gdy do duszy jego głęboko zapadło słowo: „Sprawiedliwy i wiary żyć będzie”. Serce stwożone uspokoiło się, poznawszy bliżej życie i śmierć Jezusa, Zbawiciela swego.

Choć ogrom wielki naszych win.

Mniejsza łaska Boska.

Choć grzeszy każdy ludzki czyn,

Ratował Jego troska.

Ewangelja Chrystusa stała się dla niego mocą Bożą, która umoliła duszę jego od katussy doczesnych i zagłady wiecznej.

Znalazł Luter Boga, z którym poszedł na życie bój i śmierć, poprzez trud, żmój i wielkie niebezpieczeństwa. W ciężkiej chwili, gdy się majły losy życia jego, wspomniące Jusa, rozumiał, że cialo można spalić, lecz prawdy Bożej plomienie, dym i czał nie są w stanie stłumić.

Po latach udreśli i zamotania zobjął Bóg w łasce Swjej niewystosowany z serca jego jasłotę niepokój, smutek, twórcę i nępelnił duszę jego ufnosicą, wiarą i świętą, młotyczną odwagą. Złamaný mniich zamienil się w rycerza bę skłany i tekł, który spiewa:

Niech pozbawia żli

Żony, dzieci czei:

Chytra grabieł ta

Im liche żyłi da;

Królestwo będzie nasze.

Żła śmiertelny na sumieniu stwożem grzech

Mazur, co się pobży swobolch lech i strzech.

Dzisiaj bez liku jest reformatorów, którzy gotowi są reformować cały świat, lecz zapominają o tem, że twarzą we formę trzeba rozpoczynać od siebie i od reformy życia wewnętrznej w duchu Lutra.

Życie Lutra jest dobitnym dowodem, że jest na świecie jedna księga — Biblia, która przed wszystkie inne nauki i teorie prowadzi człowieka na wyższy życia religijno-moralnego, i w szeregach, nieublaganej, rozpaczalnej walce z ciecą i wrodoznemi samolubnymi popędami i z demoneczkami postętkami ją prowadzi człowieka poprzez Jezusa do głębin wielkiego zmiłowania Boga.

Biada człowiekowi, który o tem zapomina. Kto natomiast pomyślał te księgi, jako drogę do Boga, ten odnalazł źródło chrześcijaństwa ewangelicznego, które cechuje prostota, szczerść, niezależność, powołanie i pewność.

Nie wstydyście się Ewangelii Chrystusowej, w niej jest moc Boża ku zbawieniu każdemu wierzącemu.

Rs. Prof. Adolf Suess.

## Pogrzeb Henryka Sienkiewicza.

Od tygodnia wszystkie gazety świata cywilizowanego piszą o najwznieśliwym Polaku, najznakomitszym pisarzu, wszystkich pisma tak polskie jak i zagraniczne (z wyjątkiem niektórych niemieckich), opisują wspaniały pogrzeb, jaki ugotowali Henrykowi Sienkiewiczowi nie tylko rodacy, ale i cudzoziemcy.

Zmarł Sienkiewicz, jak już pisaliśmy, przed 8 laty, a teraz dopiero powrócił do wolnej Ojczyzny, by na jej łonie spocząć na wieki. Istotnie nie zna podobnie wspaniałego pogrzebu i jak świat światem ani jeden kół, ani wody, ani piasku nie zdobył sobie takiej sławy, takiego uznania, tak u swoich jak i u obcych. Pogrzeb Sienkiewicza był triumfalnym pochodem, trwającym cały tydzień: ze Szwajcercji, przez Wiedeń, Pragę czeską do stolicy Polski. Wracując od Weny, gdzie się spotykały żłobki, aż do samej Warszawy wszystkie dworce kolejowe były przystrojone, wszyscy oczekiwali tłumy ludzi ze sztandarami i chorągwiemi, chorami i wieńcami, wszędzie, we wszystkich miastach i miasteczkach, a nawet wioskach urządono uroczyste obchody i pogadanki o znaczeniu tego wielkiego Polaka dla ludkości. W różnych miastach Szwajcercji i w Wiedniu witały światłe żłobki przedstawiciele najwyższych uczelni, uniwersytetów, instytucji i t. p., wszędzie odbywały się nabożeństwa i uroczystości. W Pradze czeskiej trumna, wyjęta z utkwionego wagonu kapłecy, zamieszko-

na została do narodowej świątyni pamięci i tam wobec przedstawicieli różnych mocarstw oraz rządów czesko-słowackiego, instytucji, odbyła się podniosła uroczystość. Kiedy żłobki Sienkiewicza stanęły na polskiej ziemi, powitali je na granicy wysłaniec stolicy i różni miast Polski. Wszędzie, w całej Polsce, odbyły się uroczystości żałobne. W Krakowie, w chwili przybycia na granice Polski pociągu je żłobkami Sienkiewicza, zdłonił w tak licznych ilościach wszystkie dromy, rozłożył się stary królowski dwór Zygmuntowski, zagwizdały wszystkie syreny fabryczne, wstrzymano wszelki ruch i pracy, wszyscy mieszkańcy zwrócili się twarzą w tę stronę, gdzie znajdowały się przybyłe prochy duchowego wodza narodu polskiego. Każde miasto i miasteczko uczciło uroczystie pamięć Sienkiewicza. W Warszawie setki tysięcy ludu wyległo na ulice, domy były udekorowane, dromy i koleje wspaniale ozdobione, straż honorową stanowią oficerowie i podoficerowie. Przy dworcach marsza żałobnego przyciągnął orszak żałobny do stacji świątyni Księcia Mikołajewicza (w której przed 400-tu laty położono na wieczny spoczynek ostatnie Janki Mikołajewicze: Stanisława i Janusza), św. Janna, gdzie w odświętnej krypcie usławiono trumnę, pokrytą sztandarem narodowym z Białym Orłem. Tam i niedługo trwały uroczystości żałobne.

Cały świat kulturalny czy Sienkiewicza, albowiem on wiele przyczynił się do zbliznienia braterskiego ludów, a naród polskiocha go i wielbi, dumny jest z swego wodza duchowego, dyktuje Szczęśliwości, która w latach ciężkich, w latach, poprzedzających zmatowieństwo Ojczyzny, została męga, który stał się nautycykiem i przywódcę, pocieszyliem i krzepieciem serc polskich.

## Wdęzwa do optantów polskich

i innych obywateli polskich, poszkodowanych na przedwojennem trytorjum niemieckiem.

Wobec tego, że w czasie najbliższym mija okres składania wniosków o odszkodowanie w Mięsznym Trybunale Rządowym polsko-niemieckim w Paryżu, Związek Obrony Rządowej Zachodnich wyruwa wymienionych wyżej obywateli do jak najwyższego zgłoszenia umotywowanych pretensyj w trybie następnym:

A. Zgłosić się winni:

a) wszyscy b. obywatele Państwa Niemieckiego, którzy

nie omieszkają krytyceć na wszystkich dworcach na nasze gwaltę, na naszą zbradę, na naszą zbrodnię. Tej moze być z tego szkody dla żałoni! Sam Minister, gdyby wiedział prawdę, powinien rozkazać ukryć te dziełki.

— Czy i tak, gdy ona przypadnie, nie będą staliżli nas — zapytał Kotigier.

— Kie! Beal Danvel był człowiekiem przebiegłym. Czy pamiętasz, że postawił warunek Jurandowi, aby nie tylko sam stawił się w Szejnłcie, ale by przedtem ogłosił i do księcia napisal, i jędzie odżył od zbojów wylupowac, i wie, że nie ma jej u nas.

— Prawda, ale jakie usprawiedliwim w takim razie to, co stalo się w Szejnłcie?

— Powiemy, i wieżasz, że Jurand szuka dziecka, a odszływszy zbojom jakowąś dziewczę, która nie umiała powiedzieć kto jest, daliśmy znać Jurandowi, myśląc, że to był moze jego córka, dm zaś przybywszy, wpał na widok tej dziewczę w szaleństwo, i opętan przez złego ducha, rozjął tyle krwi niewinnej, że i niejedna potępała więcej nie posiada.

— Zaprawde — odzwał Kotigier — mōwi przez Was rojum i doswadzenie wiełu.

— I niech nas sądzi wdęzasz kto chce: papież, czy cesarz rymski!

— Tak.

Rastacia chwila milczenia, potem beal Kotigier spytał: — Wiedc co uczynim z Jurandową?

— Kadymy.

— Dajcie ją mnie.

A zgrafod popatrzył na niego i odpowiedział: — Kie! Słuchaj, młody bracie! Gdy chodzisz o żałon, nie folgujcie mgzowi, nie niewieszcie, ale nie folgujcie i sobie. Danvelda dosięgała ręką Boga, ale nie tylko chciał pomóc kręymydy żałoni, ale i własnym chuciom dogodzić. (C. d. n.).

Henryk Sienkiewicz,

## Krzyżacy.

Utwór z powieści.

— Nie będzie to trudno, — odzwał Kotigier — gdy o tem, je ona tu jest, nie wiedział nikt prócz Danvelda, Gofryda, nas dwóch i tej sukni żałobnej, która jej dozoruje. Ludzi, którzy jej przywieśli z leśnego dworca, każą Danveldę popośle i powiesz. Byli tacy w żałobie, którzy się cieszę domy skłali, ale tym pomieszala w głowie ówa niedojda, i sami nie wiedza teraz, czy stala się pomyłka z naszej strony, czy też jakiś czarownik naprawdę przemienił Jurandową.

— To dobrze — rzekł Gofryd.

— Ja zaś myślałem, szlachetny kometrze, czyby, ponieważ Danveld nie żyje, nie zwalnie na niego całej winy...

— Przypnął się przed całym światem, jesteśmy w czasie potęonu i utkałowy z księciem majowicielem pomażi z jego dworu mychowanę księżynę i ulubioną jej dworękę! Nie, to nie moze być!... Ka dworze widjano nas razem z Danveldem, i wielki Szpitalnik, jego krewny, wie, ileśmy przed się brali sawsze wszystkie razem... Gdy oskarżym Danvelda, zechce się mieć na jego pamięć...

— Kadymy my nadtem — rzekł Kotigier.

— Kadymy i znajdziemy dobrą radę, bo inaczej biada nam! Gdyby Jurandównę oddał, to ona sama powie, żeśmy nie od zbojów ją odebrali, jeno, że ludzie, którzy ją pochwytili, zamieśli ją wprost do Szejnłta.

— Tak jest.

— I nie tylko o odpowiedzialność mi chodzi. Będzie się księgie staryż królowi polskiemu, i wysłancy ich nie

optowali na tycy Polski, jeśli ponieśli jakiegokolwiek straty ze strony: 1) władz państwowych Rzeczypospolitej lub jakiegokolwiek z państw związkowych Rzeczypospolitej (Prus, Szwajc, Saksoni i t. d.) czy organów wykonawczych tych władz, 2) niemieckich organizacji politycznych (bojówek partyjnych, organizacji wojskowych), 3) oddziałów „Ehrenschutz” i podobnych organizacji.

b) wszyscy obywatele polscy (nie optanci) którzy nie mieli (prawa i obowiązki) na terytorjum przedwojennem Niemiec poniosło straty przez wyłączenie zarządzenia wojenne oraz przez tak zwane „steokki wykonawcze”.

5. Pretenzje zgłaszane należą w godzinach od 11—13 w biurach Związku Obrony Kresów Zachodnich, gdzie udzielane będą wypisujące informacje.

1) w Dyrekcji ŻOKS. Pojan, Średy 7. 2) w Biurze Otręgu Pomorskiego, ŻOKS. Gładziog, Solna 465. 3) w Biurze Otręgu Śląskiego, ŻOKS., Katowice, Andrzeja 6. 4) w Biurze Otręgu Centralnego, ŻOKS., Warszawa, Równy Świat 21. C) Wnioski zgłaszane należą osobście z dołączeniem posiadanych dokumentów (w oryginalne lub odpisie), ewentualnie ze wskazaniem najwielk szwiedów, stwierdzających posiadowanie.

Wobec tego, że wnioski składane dawniej przez poszkodowanych stawiane były często w sposób niesolidny i nieodpowiadający wymogom prawnym, wraca się specjalną uwagę na to, że zgłosz się powinni również ci wszyscy, którzy już przedtem podejmowali odnośne starania, lecz dotąd nie otrzymali co do nich żadnej decyzji.

Związek Obrony Kresów Zachodnich podkreśla, że optanci niemiecy wniesli tysiące skarg do Trybunału Mińskiego i często w wyniku wysłali powojnie osadobudowania. Nie można dopuścić, aby srodzy polskie nie były wynagrodzone zgłaszając się do rejestracji winni wszyscy zainteresowani.

Związek Obrony Kresów Zachodnich.

### Sprawy polityczne.

Warszawa. Obrady sejmowe rozpoczęły się dnia 22 października. Pan Premier Grabowski wygłosił obszernie przemówienie, w którym przedstawił własny stan państwa. Należy imnie stwierdzić, że urodzaje w roku bieżącym są o 30—40 procent niższe od zeszłorocznych, że należy ograniczyć spożycie o 15 procent, aby wyrzynać do nowych zbiorów. Słutkiem tego są dwukrotnie podniósł opłaty wywozowe od żyta, choć cena żyta podniosła się o 22 procent. Podniesiono opłaty wywozowe dla jęczmienia, miesiono cło przywozowe dla mąki zagranicznej i ryżu. Rząd przysięgnął na zakup zboża starego 3 miliony złotych, opracowuje się projekt uregulowania przemian w ten sposób, aby najniższą cenę żyta posiada na spożycie dla ludzi. Rząd podjął pomoc dla rolników i wynajmął 4 miliony złotych dla drobnych rolników, więksi rolnicy otrzymali 8 milionów złotych z banku Gospodarstwa Społecznego. Cena zboża wzrosła o 100 procent, aktywny finansowanie o 60 pr. (w Niemczech droższyna tała). Chcąc zaradzić lichwie pieniężnej, rząd ułował 40 milionów złotych w gotówce w bankach państwowych dla opanowania życia gospodarczego. Trzeba pamiętać, że w Czechosłowacji przesilenie ekonomiczne trwa półtora roku, w Austrii 15 miesięcy, a nas dopiero 5 miesięcy. W Niemczech przesilenie trwało pół roku, kiedy zaprowadzono 10-cio godzinny dzień pracy.

— Generał Sikorski, minister wojny, bawił w Paryżu, gdzie odbył konferencję z prezydentem Doumerguem, premierem Berliotem, oraz z ministrem marynarki.

Francja. Francja ma wydać rząd swoich. Anglija. Mac Donald podpisał nowe wybory Wielkie wrzenie wywołało w całej prasie angielskiej ogłoszenie listu bolszewicki żinowjewa do komunistów angielskich, zachęcający ich do gwałtownego obalenia porządku społecznego w Angliji.

Niemcy. Według „Berl. Tagenbl.” związek Reichshammer Swartz-Rot-Gold, założony przez partje demokratyczne, a mające za zadanie obronę republiki niemieckiej liczy 32 okręgi 6618 organizacji, licza członków wynosi 3 mil. Organizacje te, w patriotyczne i komunistyczne powinny zapamiętać, że czas bezpartnych zamachów politycznych minął bezpowrotnie. Na ostatniem posiedzeniu sejmu pruskiego nacjonalistai wniesli rotum niużności przeciwko ministrom pruskim będącym członkami partji socjal-demokratycznej. Sejm

wniosół odrzucił większością 192 przeciwko 79 głosom nacjonalistów i komunistów. Opinia tąd parlamentarnych pruskich kieruje się na lewo.

Rozewija. Przy ostatnich wyborach konserwatyści otrzymali 64 głosy, radykalowie 84, partja pracy 24, agrariusze 22, socjaliści 8, komuniści 8, demokraci 2.

Szwecja. Wiedalono z granic Szwecji 2 agitatorów bolszewickich.

Rosja. Zastępca komisarza do spraw zagranicznych, Litwinow, orzekł, że S. S. S. T. czyli rząd bolszewicki w żadnym razie nie uzna długów przedwojennych i że pożyczka angielska wypłacona będzie z własnej kieszeni Anglików.

### Nasze bajki.

ŻÓŁW I MYŚZ.

Ze zamknięty w skorupie niewygodnie siedział, Żółwa mysz zółwa. Żółw jej odpowiedział: Miej ty sobie pałace, ja mój domek ciasny, Prawda, nie jest wspaniały, szczupły, ale własny. Ignacy Krasicki.

### 3 fraju i ze świata.

3 Działdowa.

— Sprawozdanie z dnia P. Ł. O. P. w Działdowie, który odbył się dnia 12 października 1924 r. Kwesta ulicyna przyniosła 648.24, 2 centemmarki, 50 f. niemieckich, 10 b. austrjackich. Przedstawienie 253.50 zł. Zabawa taneczna 130 zł. Kino 64.50. Razem 1090.24. Wydatki ogółem 358.30 zł. Czysty zysk 737.94 zł. Wszystkim Stanowym Paniom i Panom, którzy przyczynili się do przyprowadzenia funduszy czy to pracą lub daniem na cele polskiego lotnictwa, składa na tem miejscu Zarząd Oddziału P. Ł. O. P. w Działdowie serdeczne „Bóg zapłać”. Zarząd.

— Piątek 31 b. m. jako 34 rocznicę istnienia Polsko-Mazurskiego Twa Ewangelickiego odbędzie się o g. 2 pop. w Jamie nabożeństwo o g. 4 pop. w Mazurskim Domu Ludowym uroczyste zbranie członków Twa.

— Obstąpienie gruntu przez miasto podbudowę państwowego Seminarjum Nauczycielskiego. Rada Miejska na posiedzeniu dnia 18.10.24 przychyliła się do uchwały Magistratu z dnia 16.10.24 punkt 1 oddania nowego parku wraz z ogrodem pod budowę państwowego Seminarjum. Ponieważ grunt budowy przy komisji rzeczoznawców pod przewodnictwem p. wyłtawca Wismietowskiego uznano za odpowiedni, obecnie już nie na przesyłanie nie stoi przeciw rozpoczęciu budowy. Relewy sobie żyć, by roboty rozpoczęły najprędzej.

— Kalendarz dla Mazurów będzie mojna kupić, poczynając od 15 listopada w Działdowie u pana Mazurskiego (Mazurski Dom) oraz w Kadeckiej, Warszawie, Soja 1 m. 10. Cena 1 złoty dla prenumeratorów „Gazety Mazurskiej”. Dla innych 1 zł 50 gr., przesyła 40 gr.

Dnia 19 b. m. serdecznie jęgnulo gołom kolegom i przyjaciół p. nacelnika stacji Michala Oprebaka, przeniesionego zarządzeniem władzy przyłożonej na wyższe stanowisko do Bydgoszczy.

W dniu 19 b. m. Teatr Gładziog w objędnie będzie, w Działdowie dał przedstawienie „Hiszpanista Mucha”. Gra była dobra, lecz ceny miejsc niezwykajnie nie przyczynili się do zapelnienia sali.

— Dnia 12 października, b. r. o godzinie 14 m. 30 zasnął w Bogu pod długich i ciężkich cierpieniach s. p. Ignacy Jętzarski, naczelny sekretarz powiatowy starosta działdowskiego. Sieroć i prawością charakteru jędnat On sobie serca wszystkich, będzie wycem dzielnego i sumiennego użędnika polskiego. Gęść Jego pamięci!

Rieszczyński wywypadek. Dnia 17 b. mies. o godz. 6-tej po południu służarz warsztatowy Teofil Gubkrowski lat 62, chcąc objechać do Tłowa do domu wskoczy na będry w biegu pociągów waroway, przytem spadł i dostał się pod kółta i poniósł śmierć na miejscu. Zmarły tragiczną śmiercią osierocił żonę i sześcioro dzieci; był on tylko na dwa dni przemieniony do Działdowa.

Granicz. pow. Obdanów. Należy ujednotajnić poglądy na nauczanie religij w szkole i kościele i ugruntować współpracę szkoły i kościoła, zwołal p. inspektor Gieniatda wspólną konferencję nauczycieli ewangelickich powiatu w dniu

Jako jeden pragnie wroby, tak chce Miazur z Polska zgrody.



18 września b. r. do Granowca, na którą zaprosił również pp. pastorów z superintendentem p. Klawirem na czele. Ktożby chętnie zaproszenie przyjął i; wyjątkiem jednego na konferencję przybył. Konferencję poprzedziła lekcja praktyczna z religii w szkole ewang. w Granowcu, przeprowadzona przez kierownika tejże szkoły, nauczyciela p. S. 3 a następnie dwa referaty na temat: „Koszkod materiału naukowego z religii na szkoły 1- i 2-klasowe” (nauczyciel p. J. S.) i „Metoda nauczania religii w szkole polskojezycznej” (nauczyciel p. J. M.). Lekcja, jako tej powyższe referaty dały dużo materiału do omawiania. Pp. pastarowie zwrócili w pierwszym liści uwagę na to, ażeby na każdym miejscu przypominając dzieciom, że człowiek sam jest za słaby, ażeby się sam uwinął i wiewoł grzechu, ale że siłociwszy Bóg jest! nam zbawiciela Jezusa Chrystusa. Tę sam jeden tylko może nasz wyrwać z mocy szatana i dać nam zbawienie. Na stosowanie tego sposobu nauczania podali nauczyciele kilka przykładów z praktyki szkolnej. Omawiano sprawę łączenia oddziałów przy nauczaniu religii oraz radzono nad materiałem naukowym dla każdego oddziału. Rozpatrywano podjętą do nauki religii, które jednolicie mają być we wszystkich szkołach w nauczaniu religii zaprowadzone. Pp. pastarowie polecieli bardzo funkcjonaln. ks. past. Siekiera, użycywanym w tej okolicy, wstawiając na to, że mimo niebardzo dobrej polszczyzny należy nim jednak nie gardzić i używać go w szkołach dla jednolitości z kościołem. Omawiano również sprawę nauczania katechizmu i uchwalamo zaprowadzić w szkołach katechizm polski, wydany przez Konsystorz ewang. w Poznaniu. Jeden z p. pastorów zaofiarował 200 tycz katechizmów polskich do użycia w szkołach. Wysłę przewodnię całej konferencji było utworzenie z nauki religii w szkole i kościele jednego silnego gmachu, a celem urzeczywistnienia tegoż, opacie późniejszej nauki konfirmacyjnej na nabytych wiadomościach o Bogu jednolicie prowadzoną naukę w szkołach. To też utworzono pod koniec konferencji komisję, do której weszło dwóch ks. pastorów i dwóch nauczycieli. Komisja ta ma za zadanie ułożyć w jaknajbliższym czasie szczegółowe wykładki materiału z nauki religii na szkoły 1- i 2-klasowe. Wybór pieśni i wyrobów dla szkół mają ugodnić między sobą ks. pastarowie i podać je do użycia wybranej Komisji. Przebieg konferencji był spokojny, a obrady przeto. To też tak duchownictwo jak i nauczycielstwo ogarnięte zostało postanowieniem zgodnej współpracy dla chwaly Bożej.

Odołano w. Wyścię rower z samochodem. Niedawno niedzielnym wypadł z lekkomyślnie jędnie rowerem pamiętając mieszkańcy naszych zagrod. Jednak te wypadki, które się nawet potaniem kości, a nawet śmiercią, nie nauczyły niektórych młodych swiadków tożymu. Niedawno temu próbowało dwóch młodych odważniejszych na sioście, prowadzących z Granowca do Odolanowa, swoich sił i wytrzymałości rowerem przez to, że pedięcemu w tym samym kierunku samochodowi chcieli zrobić wstyd, jadąc samochodem z szybkością przed autotobilem. Wyścię te skonczyły się jednak niebardzo zdrowo dla rowerzysty. Otóż w samej wsi Bonikowie sioła skreca silno, a ponieważ na nieszczęście znalazło się nieco piasku na chodniku, tożej pierwszy rower wnet naręży swego pana, a drugi jędnicie, bojąc się pewnie skęcić na drodze szosy, gdy byłby się dostał pod kota samochodu, w całym swoim pedię wjechał na swego koleżę, naterętego własnym rowerem, potakując sam przyletem cępkowatę kołofki. Skutek okazał się bardzo naturalny. Rower użyłkowany, a w dodatku pierwszy jędnicie odniósł za swą obłąkę poważne rany na głowie, a u drugiego skonczyło się tylko na guzaku. Raza za lekkomyślność dotkliwa; jednak wystarczyło zamiast na bruk ubereżyć w pedię o drzewo lub kamień przydrożny, a skutki okazałyby się o wiele gorsze.

### z Mazur Pruskie.

Szczytło, weterani wojenni z czasów wojny niemiecko-francuskiej w latach 1870 — 71, obecnie pobierają tylko 10 marek miesięcznie zapomogi. To jest stanowczo za mało.

Wielbort. Wtorłkowy targ na bydło i konie był dobrze obelany. Za konie płacono 300 do 400 marek, za krowy 200 do 350 marek, a za prosięta 10—15 marek.

Wielbort. Wtorłkowy targ na bydło i konie ob-

znaczał się takę ruchliwością, jalciej jęszce po inflacji zanotować nie było można. Spędzono masę bydła. Nie zabrakło też i handlarzy, którzy przybyli z poza prowincji, stępując przeważnie młodzie i chudsze bydło. Za talie było płaćci od czterna 20—30 mt. Za krowy mleczne płacono 140—170 mt. Spędzono również i duzo prosię, które były stosunkowo drogie; parła kosztował aj 40 mt. z koni spędzono tylko lichszy materiał, przeważnie konie robocze, które przyniosły 300—500 mt.

## Poradnik gospodarski.

Słowne warunki zabezpieczenia konia od chorób.

- 1) Codzię sprawdzić jego normalny apetyt, czy niema białyę gęld lub niestrawionego pokarmu w wypróżnieniach, czy nie kasle;
- 2) Zwracać uwagę na gatunek i dobroć pokarmu;
- 3) Woda do pojenja musi być dobra; je studni, rzeki, je stawu, lecz nigdy ze stojących dołów;
- 4) Nie poić koni rozżędnymi, przejętymi niż po 2 godzinach odpożyciu poić konie zawsze przeję nadawaniem obraku, a nie odrocznie;
- 5) Nie kapać konia zaraz po jędnieniu, po pracy i w samo południe na promienach słonecznyę;
- 6) Nie zapominać o oczyszczaniu skóry; oczyścić należy dwa razy dziennie spętyk, zębra i zaś używać do koni zabójczyę, unikając czyszczenia nim nóg i głowy;
- 7) Badacć codzię stan podków, oczyszczając podszwy i stręzki; przełmować konia nie później niż w 6 tygodni;
- 8) Konia żyłkowego t. j. gręczywego słoby, przyszywać tyłem do żłobu na 2 postkonki, obok dawać mu z torby, a siano z niemi;
- 9) Gdy koni czas jalcis nie pracuje, zmniejszyć mu ilość paszy;
- 10) Nie otzywać konia w stajni niepotrzebnie ciepą.

z. Olszanski, lekarz weterynaryj.

## Odpowiedzi Redakcji.

P. Ledermanowi w Języnie. Kalendarz w liczbie 20 przesyłać Panu w połowie listopada. Będę one nosiły na gódnarę „dla Mazurów”, albowiem wspomniane przez Pana kalendarze „dla Ewangelików” przynajmniej są dla naszyę cyelników z ziemi Pomorskiej, ale właściwie są one zupełnie jednokone, różnię się tylko okładką. Cena dla tych osób, które opłacały Gazetę, wynosić będzie 1 złoty, za przesyłkę 40 gr. i ci którzy za gazetę nie płać, za kalendarz winni zapłacić o 50 groszy więcej czyli t. j. 50 i 40 za przesyłkę.

List i pieniądze do szanownego Pana otrzymałmy, jeżeli nie zostały zamieszczone, to dla braku miejsca w gazecie. Nie jęszce możemy zamieszczać, bo przeję pieniądze napływają z różnych stron, a miejsce musimy oszczędzać. Dziękujemy za gorliwę woszerzanie naszej Gazety. Przesyłamy serdeczne pozdrowienia.

P. J. S. w Or. za nadstanie korespondencyj dziękujemy, prosimy jędnicie zęchce Stan. Pan jędnicie wysyłać listy wprost do Redakcji, Warszawa, Boja i m. 10.

## Gieldy.

Kursk pieniężny. Na gieldzie warszawskiej płacono w dniu 28 października za dolara 5.68 i pół st. za angielski funt szterlingów 23.30, za frank francuski 27.27.

Ceny nasion w Toruniu (w złotych za kilo). Konieczna czarna 160—180. Konieczna szwedzka 30—140. Konieczna biała 200—325. Konieczna jędnita 60—80. Przelot 120—180. Tymoteusz 60—70. Wyła lenia 14—18. Peluska 15—18. Kiepi 35—40. Mał niebieski 80—90. Inwałnata 35—45. Najęrsz Prąjowy 50—70. Seradela szwieca 10—14. Wyęca zimowa 35—40. Łubin jędnity 16—16. Łubin niebieski 10—12. Groch Wiktoria 32—36. Kiepał 36—40. Siemię lniane 40—45. Konopie 55—65. Tatarka 20—25.

„Gazeta Mazurska”, pismo, poświęcone sprawom Mazur Ewangelickich, wychodzi dwa razy na miesiąc. Prenumerata kosztuje miesięcznie 20 groszy, za przesyłanie do domu 5 gr., razem 25 gr., co wynosi kwartalnie 75 groszy. W Działdowie przyjmuje prenumeratę p. Gódmanski (przyklytu).

Redakcja w Warszawie: Boja i m. 10, tel. 408-24. W Działdowie: Mazurski Dom Ludowy. Konto cępkowe P.R.O. Nr. 4852.

Redaktor odpowiedzialny: E. Sułertowa. Wydawca: Zęzeszenie Ewangelicko-Polabów, wespółwyd.: Tom. Przyklytu Mazur.

Druckarnia „Współczesna”, Warszawa, Szpitalna 10.